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Microsoft Excel (MS Excel)
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Objektivat
 Formatizimi i te dhenave

 Shkrirja e një brezi të celulave në një celulë (Merge)

 Formulat dhe funksionet

 Llogaritja e shumes

Llogaritja e vleres mesatare
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 Llogaritja e vleres mesatare

 Llogaritja e vleres minimale

 Llogaritja e vleres maksimale

 Puna me AutoFill

 Krijimi i serisë me AutoFill



Formatizimi i të dhënave
 Zakonisht, vlerat paraqiten në formatin General
number, i cili , në shumicën e rasteve, i paraqet numrat
ashtu si ju i shtypni

 Grupi Number në tabin Home përmban butona për
formatizim të paraqitjes së numrave
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formatizim të paraqitjes së numrave

 Comma style butoni

 Decrease Decimal butoni

 Percent Style butoni

 Increase Decimal butoni

 Accounting Number Format butoni



Formatizimi i të dhënave
 Formatizimi i te dhenave me se miri mund te shihet me se

miri ne figuren e meposhtme, ku pos General, ka edhe
opsione tjera te shumta; nga ku edhe mund te formatizohen
celulat e ndryshme
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Formatizimi i të dhënave
 Formatizimi i celulave mund te behet edhe permes tabit

“Number”, nga ku mund te vendoset p.sh. Se sa shifra mund
te shkruhen pas pikes dhjetore etj…
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Duke klikuar ne 
“Number”, 

hapet dritarja
nga ku mund te

zgjedhen
opcionet e duhura



Formatizimi i datës dhe kohës
 Edhe pse data dhe koha në Excel paraqiten si tekst,ato në fakt

janë numra që masin intervalin mes kohës së specifikuar dhe
1 Janarit 1900, ora 12 paradite.

Formatet
ekzistuese
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Formati i dates i 
selektuar

Data



Kombinimi i disa celulave ne nje celule te
vetme (Merge)

 Një mënyrë e radhitjes se disa kolonave ose rreshtave eshte
procesi “Merge”, i cili është kombinim i disa celulave ne nje
celule te vetme.

 Fillimisht behet selektimi i celulave qe duhet te bëhen merge,
e mandej klikohet ne butonin (Merge&Center) si ne figure:
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e mandej klikohet ne butonin (Merge&Center) si ne figure:

Tabi
Merge&Center”



Rrotullimi i permbajtjes se celules
 Per te kursyer hapesire, ose per te ofruar nje interesim vizual ne nje

faqe, mund te behet rrotullimi i permbajtjes se celules ashtu qe
teksti te paraqitet ne ndonje kend te caktuar

 Selektohet teksti qe duhet te rotullohet ne nje kend te caktuar.

 Ne Alifnment, klikohet Orientation dhe zgjedhet rotacioni perkates.
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 Ne Alifnment, klikohet Orientation dhe zgjedhet rotacioni perkates.

Ketu shkruhet kendi se
si duhet te duket teksti
ne celule. Nese
zgjedhet 90 shkalle,
atehere teksti duket
keshtu



Vendosja e kufijve te celulave
 Mund te vendosen kufijte

ne te majte, djathte, ne
maje dhe ne fund te nje
celule apo te disa celulave;
duke perdorur Border
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duke perdorur Border
button arrow

 Fillimisht selektohet celula
apo rangu i celulave dhe
mandej klikohet butoni, ku
hapet menyja me opsione te
ndryshme



Kopjimi i formateve me “Format Painter”

 Format Painter kopjon nga nje celule ne celulen tjeter, pa e bere
duplikimin e te dhenave

 Selektohet celula apo rangu i celulave qe permban formatin qe doni ta
kopjoni

 Klikohet Butoni Format Painter ne tabin Home

 Klikohet ne celulen qe deshironi ta aplikoni formatin e kopjuar:
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Klikohet ne celulen qe deshironi ta aplikoni formatin e kopjuar:

Butoni
“Format 
Painter”



Formulat   dhe  funksionet
 Për krijimin e një formule, në qelizën që e paraqet rezultatin

shkruhet shprehja aritmetikore;

 Shprehja gjithmonë fillon me shenjën e barazimit (=);

 Pas shenjës së barazimit, shkruhen adresat e qelizave (B8),
duke u kombinuar me operatorët aritmetikë dhe me numra;
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duke u kombinuar me operatorët aritmetikë dhe me numra;

 Operatorët aritmetikë +, -, *, / dhe ^ (fuqizimi);

 Operatorët logjikë <, >, >=, <= dhe =;

 Gjatë përdorimit të operatorëve logjikë, rezultati mund të
jetë: i vërtetë, ose i pavërtetë (TRUE ose FALSE);



Formulat   dhe  funksionet
 Formulat shkruhen në mënyrë manuale, duke zgjedhur

qelizën se ku do të jetë rezultati, qelizat që do të
përdoren dhe operatorët;
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Permes kesaj 
formule mblidhen 

G23+H23



Formulat   dhe  funksionet
 Në rastet kur duhet të

mblidhen vlerat e shumë
qelizave në radhë,
atëherë përdoret formula
e gatshme SUM, psh.
mbledhja e vlerave të
qelizave nga B2 deri në

14

qelizave nga B2 deri në
B9, shkruajmë
=SUM(B2:B9), ose
pozicionohemi në
qelizën B10 dhe në
shiritin e veglave
zgjedhim autosum dhe
shtypim tastin enter;

Autosum



Formulat   dhe  funksionet
 Në librarinë e Exelit ekziston një

numër i madh i formulave të
gatshme, përkatësisht
funksioneve.

 Shfrytëzuesi me rastin e thirrjes
së funksionit duhet të japë
parametrat (argumentet).
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parametrat (argumentet).
 Funksioni thirret duke zgjedhur

Formulas/Insert Function… dhe
paraqitet dritarja për zgjedhje;

 Në fillim na paraqiten funksionet
që përdoren më së shpeshti: sum,
average, if, max, min, average, count
etj.;



Formulat   dhe  funksionet
 Tek fusha “select category”, mund te zgjedhen lloje te

ndryshme te funksioneve
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Formulat   dhe  funksionet
 Ne vijim, po paraqesim disa nga opsionet qe mund t’i

zgjedhim:

 Funksionet matematikore dhe trigonometrike

 Funksionet statistikore
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Formulat   dhe  funksionet
 Ne vijim, po paraqesim disa nga opsionet qe mund t’i

zgjedhim:

 Funksionet logjike

 Funksionet sper date dhe kohe
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Llogaritja e vleres mesatare
 Llogaritja e vleres mesatare

mund te behet shume thjeshte:

 Nese deshirohet te llogaritet
vlera mesatare e nje kolone te
caktuar, atehere shkruhet:
“=average(F5:F11)”.
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“=average(F5:F11)”.

 Kjo nenkupton qe behet
llogaritja nga F5 deri ne F11, ku
perfshihen te gjitha vlerat

 Pasi te shkruhet formula
perkatese, shtypet tasti enter
dhe menjehere shfaqet rezultati



Llogaritja e vleres minimale
 Gjetja e vleres minimale ne

nje shtylle apo ne ndonje
rresht, behet shume thjeshte

 Shkruhet formula perkatese
dhe perdoret funksioni “MIN”
(minimale) “=min(F5:F11)

 Ne funksionin e mesiperm,
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 Ne funksionin e mesiperm,
shenja “:”, tregon se perfshihe
te gjitha vlerat nga F5 deri ne
F11

 Kjo me se miri shihet ne
figuren djathtas

 Pasi te shkruhet kjo formule,
shtypet enter dhe paraqitet
rezultati



Llogaritja e vleres maksimale
 Gjetja e vleres maksimale ne

nje shtylle apo ne ndonje
rresht, behet shume thjeshte

 Shkruhet formula perkatese
dhe perdoret funksioni “MAX”
(maksimale) “=max(F5:F11)”

 Ne funksionin e mesiperm,
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 Ne funksionin e mesiperm,
shenja “:”, tregon se perfshihe
te gjitha vlerat nga F5 deri ne
F11

 Kjo me se miri shihet ne
figuren djathtas

 Pasi te shkruhet kjo formule,
shtypet tasti Enter dhe
paraqitet rezultati



Formulat dhe funksionet: funksionet logjike

 Një operator krahasues është një simbol që
tregon një relacion mes dy vlerave

 Ne figuren e meposhtme, me se miri shihen operatoret
logjik, formulimet dhe shembujt praktik te perdorimit te
ketyre operatoreve
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ketyre operatoreve



Formulat   dhe  funksionet
 Ne vijim po paraqesim nje shembull te funksionit logjik “IF” 

 =IF (f5>=50, “Kalon”, “Nuk kalon”)
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Formulat   dhe  funksionet
 Ose ky funksion mund te

shkruhet edhe permes
ormulas-Insert function, me
c’rast hapet dritarja
“Function argument”, nga ku
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“Function argument”, nga ku
mund te shkruhet funksioni
perkates



Puna me AutoFill
 AutoFill kopjon përmbajtjen dhe formatin prej

celulës apo brezi të celulës në një brez apo celulë
tjetër të afërt

 Selektoni celulën që përmban formulën të cilën
doni ta kopjoni

 Tërhiq dorëzën fill në drejtim të celulës ku doni ta
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 Tërhiq dorëzën fill në drejtim të celulës ku doni ta
kopjoni formulën (at) dhe lëshoni butonin e
mousit

 Për të kopjuar vetëm formatin apo vetëm
formulat, klikoni në butonin AutoFill Options dhe
selektoni opcionin përkatës



Puna me AutoFill
 Selektoni celulën që përmban formulën që doni ta kopjoni

26

Butoni me 
opcionet
“Autofill”



Opsionet e butonit “autofill”

Kopjon celulat: formatin
dhe formulat

Kopjon vetem formatin
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Kopjon vetem formulat

Kopjon vetem formatin



Mbushja e serisë
 AutoFill mund të përdoret për të krijuar një

seri të numrave, datave apo tekstit të bazuar
në një mostër

Rangu i
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Rangu i
numrave i
mbushur

manualisht

Ketu trajtohet
mbushja automatike

Zgjerimi i rangut
te numrave duke 
e bere terheqjen

e rangut
paraprak



Mbushja e serise
 Opsioni autofill, aplikohet tek seri te ndryshme. Me se miri

mund te shihet ne tabelen en vijim
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Krijimi i serisë me AutoFill
 Shtypni disa vlera të serisë në brez

 Selektoni brezin, dhe tërhiqni dorëzën e mbushjes të
brezit të selektuar mbi celulat të cilat doni t’i mbushni
apo

 Shtypni disa vlera të para të serisë në brez
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 Shtypni disa vlera të para të serisë në brez
Selektoni komplet brezin në të cilin doni të zgjeroni
serinë

 Në grupin Editing në tabin Home, klikoni në butonin Fill,
dhe klikoni në Down, Right, Up, Left, Series, apo Justify
për të përcaktuar drejtimin e zgjerimit të serisë





Faleminderit!Faleminderit!
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